

**P-439**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAPA-102**

**Public Administration in India**

( भारत में लोक प्रशासन )

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the institution of Lokpal and Lokayukta in India.

भारत में लोकपाल व लोकायुक्त संस्थाओं का एक आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. What are the achievement and problems of Panchayati Raj Institution ?

पंचायती राज संस्थाओं की उपलब्धियां एवं समस्याएं क्या हैं?

3. Examine the relationship between the President and the Union Cabinet.

राष्ट्रपति तथा संघीय मंत्रीमण्डल के मध्य संबंधों का परीक्षण कीजिए।

4. "The Post of the Prime Minister became what the holder chooses to make it". Discuss.

“प्रधानमंत्री का पद वैसा ही बन जाता है जैसा कि उस पद को धारण करने वाला बनाना चाहता है” विवेचना कीजिए।

5. Write an essay on Centre-State relation in India.

भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर एक निबन्ध लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a short note on Financial Administration in the British period.

ब्रिटिश काल में वित्तीय प्रशासन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

2. Discuss the Indian Constitution compromise between Rigidity and Flexibility.

भारतीय संविधान कठोरता और लचीलेपन का समन्वय है, चर्चा कीजिए।

3. Discuss the Right of Freedom as mentioned in the Constitution of India.

भारत के संविधान में स्वतंत्रता के अधिकार की विवेचना कीजिए।

4. Highlight the main recommendation of Balwant Ray Mehta Committee Report.

बलवन्त राय मेहता समिति की मुख्य संस्तुतियों पर प्रकाश डालिए।

5. Explain the function of State Finance Commission.

राज्य वित्त आयोग के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

6. What are the main recommendations of Aitchison Commission-1886 ?

एचिसन आयोग-1886 की प्रमुख सिफारिशें क्या थीं?

7. Write a short note on "Control over all India Services".

अखिल भारतीय सेवाओं पर नियंत्रण पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. What are the salient features of the Indian Administrative Service ?

भारतीय प्रशासनिक सेवा की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?